
 

 
  
 Determinazione n. 32 del 30/06/2020 

 
OGGETTO: FORNITURA MASCHERINE CHIRURGICHE A TRE STRATI, MONOUSO. DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 
LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I., CIG: ZDF2D7B934 

 
 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

PREMESSO CHE, a seguito dell’emergenza sanitaria determinata dal Covid-19, si rende necessario dotare gli 

uffici di appositi dispositivi per la sanificazione, al fine di garantire la sicurezza sul luogo di lavoro. 

 

Ritenuto di dover procedere a tale scopo, all’acquisto di n. 500 mascherine chirurgiche a tre strati, monouso.  
 
RICHIAMATO, in particolare, il Protocollo contenente le “Misure per la gestione dell'emergenza epidemiologica 
COVID-19 sul luogo di lavoro”, predisposto sullo schema del Protocollo condiviso a livello nazionale, il quale 
regola le modalità di informazione, le modalità di ingresso agli uffici, le modalità di accesso dei visitatori/fornitori 
esterni, la pulizia e sanificazione in azienda, le precauzioni igieniche personali, i dispositivi di protezione 
individuali, la gestione degli spazi comuni, l'organizzazione aziendale, la gestione dell'entrata e dell'uscita dei 
dipendenti, gli spostamenti interni, le riunioni, eventi interni e formazione, la gestione di un caso sintomatico in 
azienda, la sorveglianza sanitaria.  

 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto ed individuato, dopo informale indagine di mercato 
svolta attraverso confronto sulla piattaforma MEPA, nella ditta Detersificio Bertozzi sas, P.I. 01105330458, con 
sede a Massa, l’operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative alla fornitura in 
oggetto, al costo complessivo di € 250,00 (oltre ad IVA), oltre ad un eventuale costo di spedizione che si stima 
pari a €10,00. 
 
DATO ATTO CHE la spesa di €305,00 (IVA inclusa), oltre all’eventuale costo di spedizione stimato pari a 
€10,00, per un importo complessivo pari a €315,00, trova copertura mediante applicazione al Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022, esercizio 2020, Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 03, cap 
142/10 del PEG avente ad oggetto: “Acquisto dispositivi per la protezione e materiale per sanificazione 
connessi all’emergenza sanitaria”, 
 
VISTI: 
- il regolamento per la disciplina dei contratti e delle spese in economia approvato dall’Assemblea di ATO-R 

con deliberazione n. 12 del 18/12/2007; 
- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i. che prevede l’affidamento 

diretto per servizi di importo inferiore a € 40.000,00. 
 
DATO ATTO CHE il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture) è il seguente: ZDF2D7B934 e che la richiesta di tale codice non prevede nessuna 
contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ai € 40.000 
euro. 
 
RICHIAMATI: 

ORIGINALE 



 

- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”, come interpretato e modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12 novembre 
2010, n. 187, contenente disposizioni per garantire la tracciabilità finanziaria dei flussi finanziari collegati 
agli affidamenti di appalti di lavori, servizi e forniture. 

- l’art.332, comma 5, del regolamento D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 che prevede nei casi di affidamento in 
economia che “Le stazioni appaltanti possono procedere, in qualsiasi momento, alla verifica del possesso 
dei requisiti dichiarati dall’operatore economico affidatario”; 

- l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), relativa 
all’applicazione dello “Split Payment”. 

 

ACQUISITO d’ufficio il Certificato di regolarità contributiva da parte dell’Inail (DURC) mediante accesso al 

sistema DURC on line messo a disposizione da INPS e INAIL, per il Detersificio Bertozzi sas, P.I. 

01105330458, con sede a Massa, con scadenza di validità prevista per la data del 14/10/2020. 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità.  

 
Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell’art. 107 del 
Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000 n. 267. 
 

Vista la Determinazione n. 22 del 20/05/2019 di attribuzione dell’incarico di Posizione Organizzativa con le 

relative funzioni alla stessa assegnate. 
 

Sentito il Segretario, che ai sensi dell’art. 26 dello Statuto, è il responsabile dell’amministrazione generale 

dell’ente. 

 

In esecuzione della deliberazione del CDA n. 2 del 31/01/2020 di approvazione del PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2020-2022. 
 

DETERMINA 
 
1. Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, dopo informale indagine di mercato svolta 

attraverso confronto sulla piattaforma MEPA, all’acquisto di n. 500 mascherine chirurgiche a tre strati, 

monouso dalla ditta Detersificio Bertozzi sas, P.I. 01105330458, con sede a Massa, ritenuto idoneo a 

soddisfare le specifiche esigenze relative alla fornitura in oggetto, al costo complessivo di € 250,00 (oltre 

ad IVA). 

 

2. Di approvare l’ordine diretto di acquisto n. 5581375 per complessivi € 305,00 (IVA compresa).  

 

3. Di impegnare, pertanto, a favore della ditta Detersificio Bertozzi sas, P.I. 01105330458, con sede in Via 

Puliche 363 – 54100 Massa, la spesa di € 305,00 (IVA inclusa), oltre all’eventuale costo di spedizione 

stimato pari a €10,00, per un importo complessivo pari a €315,00, mediante applicazione al Bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022, esercizio 2020, Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 03 

(codice 01.03.1.03), cap 142/10 del PEG avente ad oggetto: “Acquisto dispositivi per la protezione e 

materiale per sanificazione connessi all’emergenza sanitaria”, dando atto che tale somma, secondo 

quanto previsto dalla competenza potenziata, sarà esigibile nell’anno 2020. 

 

4. Di dare atto che il CIG relativo al suddetto contratto è il seguente: ZDF2D7B934. 
 

5. Di dare atto che l’affidatario, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e del D.L. 187/2010 per l’applicabilità della quale 

l’affidatario medesimo sottoscriverà apposita dichiarazione di intenti che verrà depositata agli atti; le parti 

danno altresì atto che il contratto verrà immediatamente risolto, qualora le transazioni finanziarie non siano 

state eseguite con le modalità di cui alla sopra citata normativa ovvero senza avvalersi di banche e della 

società Poste Italiane. 

 



 

 
La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

(f.to in originale) 
 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000)  

 

Torino, 30/06/2020 

 

La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

(f.to in originale) 
 
 


